ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г Л А В Ы
М О С К А Л Е Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О

Р А Й О Н А

28.03.2018  № 9/2-к

О состоянии и развитии культурно-досугового обслуживания жителей

Москаленского муниципального района Омской области

Заслушав и обсудив информацию о состоянии и развитии культурно-

досугового обслуживания жителей Москаленского муниципального района

Омской области, в целях дальнейшего совершенствования культурного

творческого потенциала и организации досуга жителей района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу культуры администрации Москаленского муниципального

района (Шабельников С.Л.)

2.1  продолжить работу по популяризации достижений учреждений

культуры Москаленского муниципального района Омской области на

официальном сайте администрации Москаленского муниципального района

Омской области, отдела культуры и подведомственных учреждений

культуры.

2.2 продолжить работу по сохранению и дальнейшему развитию

творческого культурного потенциала района, эстетическому и музыкальному

сопровождению культурно-массовых мероприятий, организации досуга.

2.3 в целях повышения эффективности использования потенциала

сферы культуры Москаленского муниципального района Омской области в

2017 году важнейшей задачей считать достижение показателей «дорожной

карты» развития сферы культуры Москаленского муниципального района

Омской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Москаленского муниципального района Терехова Н.В.

Глава Москаленского

муниципального района           А.Я. Гейнц

     ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

О  состоянии и развитии культурно-досугового обслуживания жителей

Москаленского муниципального района Омской области

Сеть учреждений культуры Москаленского муниципального района по состоянию

на 22.03.2018 года выглядит следующим образом:

- Отдел культуры администрации Москаленского муниципального района

- МКУК «Районный культурно-досуговый центр», объединяющий КДЦ

«Современник», районный Дом культуры, 14 сельских Домов культуры, 17 сельских

клубов и автоклуб

- МКУК «Москаленская районная библиотека», объединяющая центральную,

детскую и городскую и 27 сельских библиотек (одна из которых – Мироновская – без

персонала, не функционирует)

- МКУК «Москаленский краеведческий музей»

- Детские школы искусств (МКУ ДО «Элитовская ДШИ», «Звездинская ДШИ»,

«Москаленская ДШИ имени Зонова И.Н.») и Детская художественная школа (МКУ

«Москаленская ДХШ»)

- МКУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания учреждений

культуры»

Общее количество юридических лиц - 9 единиц.

Количество сетевых единиц составляет 70 (-3 к аналогичному периоду прошлого

года, т.к. ликвидирована МКУ «Централизованна бухгалтерия учреждений культуры»,

завершается ликвидация МКУ «Центр культуры и искусства», приостановлена работа

Мироновской сельской библиотеки).

Одним из главных направлений деятельности учреждений в сфере культуры

является культурно-досуговое обслуживание населения.

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры клубного типа

составляет 122% (к 16 клубным учреждениям применен коэффициент 0,5), библиотеками -

120 % (по методике подсчета, рассчитанной в соответствии с распоряжением

Правительства РФ от 26.01.2017 №95-р «О внесении изменений в социальные нормативы

и нормы»).

Из 57 населённых пунктов Москаленского муниципального района учреждения

культуры есть в 35.

Для наиболее полного удовлетворения растущих и изменяющихся культурных

запросов и нужд населения района по сохранению культурного наследия, развития

библиотечного дела, культурно-досугового обслуживание населения, поддержки

творческой деятельности, укрепления материально-технической базы сферы культуры

Москаленского муниципального района разработана и реализуется муниципальная

целевая программа «Развитие культуры Москаленского муниципального района Омской

области» на 2014-2020 годы, утверждённая постановлением главы Москаленского

муниципального района Омской области от 25.10.2013 № 123, а также пять

ведомственных целевых программ.

За отчетный период (2017 год) достигнуты следующие ключевые показатели (при

общей численности населения Москаленского муниципального района – 28303 человека):

 - доля населения, занимающегося творческой деятельностью на

непрофессиональной основе – 18,1% (рост на 0,3%);

- количество посещений культурно-массовых мероприятий на 1000 человек

населения – 8836;

- количество посещений на платных мероприятиях на 1000 человек населения –

5231;

- количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды на 1000

человек населения – 37,8;

- количество посещений муниципальных библиотек на 1000 человек населения –

3187,8;

- количество посещений муниципального музея на 1000 человек населения – 244,4;

- удельный вес детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному

образованию детей – 34,7;

- удовлетворённость населения качеством предоставляемых услуг в сфере

культуры – 100%.

Одним из индикаторов эффективности МЦП «Развитие культуры Москаленского

муниципального района» является количество проведенных мероприятий. Культурно-

досуговыми учреждениями Москаленского муниципального района за 2017 год проведено

6000 мероприятий с числом посетителей 250800 человек, количество мероприятий для

детей до 14 лет  составило 2566 с числом посетителей 89780.

Доходы учреждений культуры от предпринимательской деятельности  за 12

месяцев 2017 года составили 1 172 284 рубля, из них 1 119 000 — МКУК «РКДЦ».

Число киносеансов составило 969, которые посетили 5224 зрителя.

188 клубных формирований объединяют 5121 участников, из них для детей до 14

лет – 93, охват - 1355 детей.

Работают 127 коллективов самодеятельного народного творчества с общим числом

участников 1544 человек. Из них по направлениям: хоровые – 52; хореографические – 18;

театральные – 21; фольклорные – 2; декоративно-прикладное творчество – 23; народный –

6; образцовый – 2; кино-фотолюбителей – 1, прочие - 7.

В районе работают 6 коллективов, имеющих звание «народный»: народный

ансамбль «Русская душа» Краснознаменского сельского Дома культуры МКУК

«Москаленский РКДЦ», народный хор русской песни «Сударушка» Элитовского

сельского Дома культуры, народный ансамбль русской песни «Слобода» Звездинского

сельского Дома культуры, народный фольклорный ансамбль украинской песни «Червона

калына» Шевченковского сельского Дома культуры,  народный хор ветеранов

Москаленского Дома  культуры МКУК «Москаленский РКДЦ», народный фольклорный

ансамбль русской песни «Макошь» МКУ ДО «Элитовская детская музыкальная школа»,

образцовый оркестр народных инструментов МКУ ДО «Москаленская ДШИ имени

Зонова И.Н.», а также театральный коллектив «Блик» МКУК «Москаленский РКДЦ»,

имеющий звание «образцовый».

В целях развития единого культурного пространства, совершенствования

самодеятельного художественного творчества ежегодно проходят мероприятия районного

фестиваля самодеятельного народного творчества «Москаленские самоцветы»: районный

конкурс исполнителей эстрадной песни «Музыкальный Олимп»; районный фестиваль-

конкурс «Калейдоскоп талантов»; районный фестиваль-конкурс патриотической песни и

поэзии «Россия в сердце и судьбе»; районный фестиваль любительских театров кукол

«Волшебный балаганчик»; творческие отчёты учреждений культуры сельских поселений

фестиваль творчества ветеранов «Серебристая россыпь души», заключительный концерт

районного фестиваля самодеятельного народного творчества «Москаленские самоцветы».

Ежегодно в фестивальном движении принимает участие более 1500 человек.

В рамках содействия сохранению этнокультурного наследия народов,

проживающих на территории Москаленского муниципального района Омской области,

осуществления поддержки деятельности национально-культурных объединений Омской

области, социально-значимых мероприятий некоммерческих организаций, действующих в

этнокультурной сфере, обеспечения проведения Дней национальных культур «В дружбе

народов – единство России» на территории Москаленского района ежегодно проводятся:

Рождественская ёлка для детей (р.п. Москаленки), народный съезжий праздник русской

культуры «Широкая масленица» (р.п. Москаленки), народный съезжий праздник

славянской культуры «Троица» (с. Шевченко), народный съезжий праздник немецкой

культуры «Гостям всегда душою рады» (села района) (проект общественной организации

«Москаленская местная немецкая национально-культурная автономия» - ОО ММННКА),

народный съезжий праздник «Покровские гуляния» (р.п. Москаленки). В декабре по

традиции проходит фестиваль детского немецкого творчества «Adwentkranz» (р.п.

Москаленки, проект «ОО ММННКА»).

Учреждения культуры сотрудничают с местными средствами массовой

информации. Корреспонденты Москаленского филиала 12 Канала, электронной газеты

www.e-moskalenki.ru  и журналисты районной газеты «Сельская новь» освещают в своих

репортажах и статьях наиболее заметные культурные события и мероприятия, прошедшие

в учреждениях культуры района.

Кроме этого, информация о проведенных мероприятиях, а также анонсы событий

публикуются на официальном сайте отдела культуры http://moskalenki-kultura.ru, на

официальном сайте районной администрации http://moskal.omskportal.ru, а также в социальной

сети: https://ok.ru/profile/571109469910/statuses.